在任何虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。本公司不存在大
股東非經營性資金佔用情況。中國石化董事喻寶才先生因公請假，未能參加中國石化第七屆董事會第二十一次會議，喻
寶才先生授權委託凌逸群先生對本次董事會議案進行表決。中國石化董事長張玉卓先生，總裁馬永生先生，財務總監兼
會計機構負責人壽東華女士保證本年度報告中的財務報告真實、完整。中國石化審計委員會已審閱中國石化截至2020年
12月31日止年度報告。

本公司分別按中國企業會計準則和國際財務報告準則編製的截至2020年12月31日止年度財務報告已經普華永道中天會
計師事務所（特殊普通合夥）和羅兵咸永道會計師事務所進行審計並出具標準無保留意見的審計報告。

中國石化第七屆董事會第二十一次會議通過決議，建議派發末期股利每股人民幣0.13元（含稅），加上2020年半年度已
派發特殊股息每股人民幣0.07元（含稅），2020年全年股利每股人民幣0.20元（含稅）。上述建議尚待股東於2020年年
度股東大會上批准。

公司簡介
中國石化是中國最大的一體化能源化工公司之一，主要從事石油與天然氣勘探開採、管道運輸、銷售；石油煉製、石油化工、煤化工、化纖及其他化工產品的

生產與銷售、儲運；石油、天然氣、石油產品、石油化工及其他化工產品和其他商品、技術的進出口、代理進出口業務；技術、信息的研究、開發、應用。

釋義：
在本報告書中，除非文義另有所指，下列詞語具有如下含義：

「中國石化」是指中國石油化工股份有限公司

「本公司」是指中國石化及其附屬公司

「中國石化集團公司」是指中國石化的控股股東中國石油化工集團有限公司

「中國石化集團」是指中國石化集團公司及其附屬公司

「發改委」是指中華人民共和國國家發展和改革委員會

「儲量委員會」 是指本公司的石油天然氣儲量管理委員會

「中國證監會」是指中國證券監督管理委員會

「香港聯合交易所」是指香港聯合交易所有限公司

「香港上市規則」是指香港聯合交易所有限公司證券上市規則

換算比例：
境內原油產量：1噸=7.1桶

海外原油產量：2020年1噸=7.20桶，2019年1噸=7.21桶，2018年1噸=7.21桶

天然氣產量：1立方米=35.31立方英尺

原油加工量：1噸=7.35桶

3中 國 石 油 化 工 股 份 有 限 公 司 2020 年 度 報 告

主
要
財
務
數
據
及
指
標

主 要 財 務 數 據 及 指 標

1 按中國企業會計準則編製的主要會計數據和財務指標

(1) 主要會計數據

截至12月31日止年度

2020年
2019年
調整後

2019年
調整前

本年比

上年增減

2018年
調整後

2018年
調整前

項目 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 (%) 人民幣百萬元 人民幣百萬元

營業收入 2,105,984 2,959,799 2,966,193 (28.8) 2,882,077 2,891,179
與主營業務無關的業務收入 67,501 77,023 65,705 (12.4) 78,152 65,566
扣除與主營業務無關的營業收入 2,038,483 2,882,776 2,900,488 (29.3) 2,803,925 2,825,613
營業利潤 50,331 90,134 90,025 (44.2) 101,625 101,474
利潤總額 47,969 90,111 90,016 (46.8) 100,731 100,502
歸屬於母公司股東的淨利潤 32,924 57,619 57,591 (42.9) 63,179 63,089
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益後
 的淨利潤 (1,565) 54,280 54,271 (102.9) 59,633 59,630
經營活動產生的現金流量淨額 167,518 153,619 153,420 9.0 175,937 175,868

2020年
人民幣百萬元

項目 一季度 二季度 三季度 四季度 全年

營業收入 554,482 478,582 519,337 553,583 2,105,984
歸屬於母公司股東的淨利潤 (19,866) (3,135) 46,435 9,490 32,924
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益後的淨利潤 (20,444) (3,960) 14,147 8,692 (1,565)
經營活動產生的現金流量淨額 (67,970) 108,335 43,824 83,329 167,518

於12月31日

2020年
2019年
調整後

2019年
調整前

本年比

上年增減

2018年
調整後

2018年
調整前

項目 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 (%) 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產總額 1,733,805 1,760,286 1,755,071 (1.5) 1,597,402 1,592,308

負債總額 849,929 881,912 878,166 (3.6) 738,280 734,649
歸屬於母公司股東權益 742,463 739,965 739,169 0.3 719,148 718,355
總股本（千股） 121,071,210 121,071,210 121,071,210 – 121,071,210 121,071,210

(2) 主要財務指標

截至12月31日止年度

2020年
2019年
調整後

2019年
調整前

本年比

上年增減

2018年
調整後

2018年
調整前

項目 人民幣元 人民幣元 人民幣元 (%) 人民幣元 人民幣元

基本每股收益 0.272 0.476 0.476 (42.9) 0.522 0.521
稀釋每股收益 0.272 0.476 0.476 (42.9) 0.522 0.521
扣除非經常性損益後的基本每股收益 (0.013) 0.448 0.448 (102.9) 0.492 0.493
加權平均淨資產收益率(%) 4.44 7.90 7.90 (3.46)個

百分點

8.67 8.67

扣除非經常性損益後加權平均淨資產
 收益率(%)

(0.21) 7.44 7.45 (7.65)個
百分點

8.18 8.20

每股經營活動產生的現金流量淨額 1.384 1.269 1.267 9.1 1.453 1.453

於12月31日

2020年
2019年
調整後

2019年
調整前

本年比

上年增減

2018年
調整後

2018年
調整前

項目 人民幣元 人民幣元 人民幣元 (%) 人民幣元 人民幣元

歸屬於母公司股東的每股淨資產 6.132 6.112 6.105 0.3 5.940 5.933

資產負債率(%) 49.02 50.1 50.04 (1.08)個
百分點

46.22 46.14

註： 資產負債率=總負債╱總資產

4 中 國 石 油 化 工 股 份 有 限 公 司2020 年 度 報 告

主
要
財
務
數
據
及
指
標

主 要 財 務 數 據 及 指 標 ( 續 )

(3) 非經常性損益項目及涉及金額：

截至12月31日止年度（收入）╱支出

2020年 2019年 2018年

項目 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

處置非流動資產淨（收益）╱損失 (973) 1,318 742

捐贈支出 301 209 180

政府補助 (8,605) (6,857) (7,482)

持有和處置業務和各項投資的收益 (37,520) (410) (1,023)

其他各項非經常性支出淨額 2,992 634 1,383

小計 (43,805) (5,106) (6,200)

相應稅項調整 6,611 1,642 2,377

合計 (37,194) (3,464) (3,823)

影響母公司股東淨利潤的非經常性損益 (34,489) (3,339) (3,546)

影響少數股東淨利潤的非經常性損益 (2,705) (125) (277)

(4) 採用公允價值計量的項目

單位：人民幣百萬元

項目名稱 期初餘額 期末餘額 當期變動

對當期利潤

的影響金額

其他權益工具 1,521 1,525 4 156

衍生金融工具 48 157 109 (1,252)

現金流量套期工具 (1,940) 7,545 9,485 2,886

交易性金融資產 3,319 1 (3,318) 114

合計 2,948 9,228 6,280 1,904

(5) 財務報表項目變動情況表

年度間數據變動幅度達30%以上的報表項目具體情況及變動原因說明：

於12月31日 增加╱（減少）

2020年 2019年 金額 百分比

項目 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 (%) 變動主要原因

貨幣資金 184,412 128,052 56,360 44.01 管網業務交易的現金收入以及兩金佔用下降的

影響。

交易性金融資產 1 3,319 (3,318) (99.97) 本期贖回結構性存款33億元。

衍生金融資產 12,528 837 11,691 1,396.77 主要是原油套期保值業務浮動盈利增加。

應收賬款 35,587 54,375 (18,788) (34.55) 主要是公司加強現金流管理以及產品銷售價格

下降影響。

短期借款 20,756 31,196 (10,440) (33.47) 償還到期借款。

一年內到期的非流動負債 22,493 69,490 (46,997) (67.63) 主要是償還到期的股東無息借款。

應付債券 38,356 19,157 19,199 100.22 主要是上半年發行200億元中期票據。

購買商品、接受勞務支付

 的現金

(1,754,016) (2,591,739) 837,723 (32.32) 主要是原油價格下跌和經營規模下降影響。

收回投資收到的現金 11,651 35,996 (24,345) (67.63) 收回結構性存款減少

處置子公司及其他營業單位

 收到的現金淨額

49,869 – 49,869 – 收到出售管網業務的現金。

5中 國 石 油 化 工 股 份 有 限 公 司 2020 年 度 報 告

主
要
財
務
數
據
及
指
標

2 節錄自按國際財務報告準則編製的財務報表

單位：人民幣百萬元

截至12月31日止年度

項目 2020年 2019年 2018年 2017年 2016年

營業額及其他經營收入 2,105,984 2,959,799 2,882,077 2,348,931 1,923,273

經營收益 13,193 86,374 82,564 71,817 77,664

除稅前利潤 48,143 90,022 99,339 86,964 80,544

本公司股東應佔利潤 33,096 57,493 61,708 51,384 46,884

每股基本淨利潤（人民幣元） 0.273 0.475 0.51 0.424 0.387

每股攤薄淨利潤（人民幣元） 0.273 0.475 0.51 0.424 0.387

已佔用資本回報率(%) 6.22 8.98 9.24 8.27 7.32

淨資產收益率(%) 4.46 7.78 8.59 7.07 6.59

每股經營活動產生的現金流量淨額（人民幣元） 1.384 1.269 1.453 1.579 1.770

單位：人民幣百萬元

於12月31日

項目 2020年 2019年 2018年 2017年 2016年